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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zpracování teoretických poznatků týkajících se akcií, mě-

ření jejich vnitřní hodnoty různými metodami, především pomocí technické analýzy, tj.

pomocí metod, grafů, indikátorů a signálů, které poskytují. Z těchto poznatků a zjištění

vychází praktická část, která jednotlivé metody technické analýzy aplikuje na vybrané tituly

v době sestupu hospodářského cyklu, zejména pak v jeho končící fázi. Projektová část na-

konec stanovuje takové portfolio akcií, u nějţ indikátory technické analýzy definovaly

růstové tendence dříve neţ u zbytku trhu.

Klíčová slova: Akciový trh, akcie, technická analýza akcií, klouzavé průměry, oscilační

identifikátory, indikátory na bázi objemu, indikátory na bázi sentimentu, identifikátory šíře

a relativní výkonnosti trhu.

ABSTRACT

Diploma thesis is focused on processing of the theoretical findings dealing with the shares

and measuring their instrinsic values with different methods, especially with technical ana-

lysis. That means by using those methods, graphs, indicators and signals which this analy-

sis offers. From these findings and recognitions is coming-out practical part of the thesis.

Project part determines and sets of such shares portfolio where technical analysis indicators

defined bullish movements earlier than in the rest of the market.

Keywords: Stock Market, Shares, Technical Analysis, Moving Averages, Oscillatory Indi-

cators, Volume Indicators, Indicator based on the Market Sentiment, Indicators based on

the Market Width, Indicators based on the relative Market Performance.
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motto:

„Člověk je nepochybně nejzajímavější tupec, kterého si lze představit.

I z těch nejzřejmějších faktů dokáže vyvodit naprosto nesprávné závěry“

Mark Twain
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ÚVOD

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zpracovat téma týkající se nedávné minulosti, kdy

jsme byli svědky poklesu hospodářského cyklu se všemi jevy, kterými je provázen. V této

době jsme byli svědky propadů všech ukazatelů, tedy nejen těch akciových. Právě indexy

všech světových burz a především indexy akcií samotných zaznamenaly výrazné propady,

přestoţe bylo moţné zaznamenat krátkodobá pásma stagnace či mírné růstové korekce.

Tato práce se tedy zabývá právě dobou sestupné fáze hospodářského cyklu z pohledu in-

vestora. Obsahuje vymezení základních pojmů a zásad spojených s investováním prostřed-

nictvím akcií. Teoretická část pokračuje popisem tuzemského a amerického akciového tr-

hu, které tato práce analyzuje. Zevrubný popis obsáhne také další největší nebo nejdůleţi-

tější akciové trhy ve světě.

Následující část se zabývá metodami stanovování hodnoty akcií na základě několika me-

tod, především pak se soustřeďuje na technickou analýzu, její metody a detailní postupy,

které jsou podstatou této teze. Podrobně se snaţí nejdůleţitější indikátory rozčlenit do pod-

skupin, tyto jednotlivě popsat a znázornit na grafických příkladech.

Praktická část se věnuje uţ konkrétní analýze jak amerického, tak tuzemského akciového

trhu z pohledu technického analytika, který zkoumá jednotlivé postupy a metody kvůli se-

stavení vhodného portfolia. Důraz je zde kladen na výběr nejprve celého odvětví, kde je

vliv cyklu menší, následně se práce zabývá výběrem jednotlivých vhodných akcií, na které

poté aplikuje poznatky z teoretické části, tedy nejvhodnější technické indikátory.

Projektová část vychází z praktické, kde na základě zjištěných faktů doporučuje sestavení

vhodného portfolia akcií právě pro případ dalšího sestupu, respektive v případě dalšího

poklesu hospodářského cyklu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVESTOVÁNÍ A AKCIOVÝ TRH VŠEOBECNĚ

Benjamin Graham, pionýr odvětví analýzy cenných papírů a učitel řady úspěšných investo-

rů, se jiţ v roce 1934 ve své knize Security Analysis (Analýza cenných papírů) pokusil de-

finovat, co je spekulace: „Investiční operace je taková operace, která po důkladné analýze

slibuje přiměřenou bezpečnost vkladu a přiměřený výnos. Operace, které nesplňují tyto

podmínky, jsou spekulace.“
1

Harry M. Markowitz v roce 1952 publikoval článek v Journal of Finance pod názvem The

Portfolio Selection, ve kterém poukázal, na čem při investování skutečně záleţí:“Dobré

investiční portfolio je vyváţenou jednotou, která investorům nabízí jak šanci na výnos, tak

i zajištění proti moţným budoucím rizikům.“
2

1.1 Vymezení pojmů

Akcie je cenným papírem vydaným akciovou společností, s nímţ jsou spojena práva jejího

majitele jako společníka stanovená zákonem, a to:

Právo podílet se podle zákona a stanov na řízení společnosti

Právo na podíl zisku (tzv. dividendu) za podmínek stanovených zákonem a stano-

vami společnosti

Právo na likvidačním zůstatku při zániku společnosti
3

Investiční portfolio je v ekonomii odborný termín a znamená určitou sestavu, soubor akcií

a jiných cenných papírů v majetku jednoho investora. Někdy také v uţším významu: sklad-

ba různých aktiv. Obecně se investor snaţí sestavit takové portfolio cenných papírů, které

1
GLADIŠ, Daniel. Naučte se investovat. 2. rozš. vyd. Praha : Grada, 2005. 174 s. ISBN 80-247-1205-9,str.

11.

2
SVOBODA, Martin. Jak investovat aneb anatomie burzovních lží. Brno: Computer press, 2004. 188 s.

ISBN 80-251-0142-8, str. 142.

3
DĚDIČ, Jan, PAULY, Jan. Cenné papíry. Praha : Prospektrum 1994. 220 s. ISBN 80-85431-98-X., str. 41.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekonomie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Akcie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cenn%C3%BD_pap%C3%ADr
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přinášejí vysoký zisk a zároveň jsou rozmanité (diferencované), aby se tím minimalizovala

moţná rizika. Tyto dva cíle jdou však často proti sobě, takţe skladba portfolia znamená

jistý kompromis.
4

Další internetový zdroj, Slovník cizích slov, uvádí krátké, ale výstiţné vysvětlení, ţe je to

skladba cenných papírů, respektive rozdělení investičních zdrojů s cílem sníţení rizika.
5

4
http://cs.wikipedia.org/wiki/Portfolio

5
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/portfolio-portfolium

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/riziko-risiko
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2 TUZEMSKÝ AKCIOVÝ TRH

Tuzemský akciový trh je zastoupen největším organizátorem trhu s cennými papíry v České

republice, Burzou cenných papírů v Praze i menším RM - Systémem.

Historie českého burzovnictví se datuje od roku 1871. Po tomto datu s přestávkami fungo-

vala Praţská bursa pro zboţí a cenné papíry, jejíţ činnost byla pozastavena v souvislosti

s mnichovským diktátem v roce 1938. Aktivity vedoucí k znovuobjevení kapitálového trhu

v ČR byly vyvíjeny od počátku 90. let minulého století. Prvně utvořený Přípravný výbor

pro zaloţení Burzy cenných papírů tvořený bankami se následně přetransformoval v soula-

du s přijatým zákonem na společnost Burza cenných papírů Praha, a.s. Po provedení všech

nezbytných kroků bylo 6. dubna 1993 zahájeno obchodování.

Zpočátku se obchodovalo pouze s 7 emisemi cenných papírů. V polovině roku 1993 bylo

na burzu uvedeno 622 akcií z 1. vlny kupónové privatizace. Toto vyvolalo výrazný převis

nabídky nad poptávkou, coţ vyvolalo pokles cen akcií. Postupným příchodem zahraničních

investorů začaly ceny akcií stoupat. V roce 1995 byla odstartována vlna skupování velkých

akciových balíků, coţ s sebou neslo vzestupné tendence podpořené objemem obchodů.

Snaha zlikvidnit průběh obchodování vedla v roce 1997 k vyřazení 1 301 nelikvidních

emisí akcií z volného trhu burzy.

V rámci pokračujícího trendu zkvalitňování obchodování byly uvedeny na trh dva nové

obchodní systémy KOBOS a SPAD. Tyto systémy umoţnily průběţné obchodování při

proměnlivé ceně, coţ bylo mnohem výhodnější a zajímavější, neţ dříve pouţívaný fixing.

2.1 SPAD

Zkratka SPAD znamená systém pro podporu akcií a dluhopisů. Stěţejní funkci v tomto

[…]


zhodnocením.

Bude-li proto další ekonomický cyklus, respektive jeho sestupná fáze spojena s nějakým

konkrétním oborem více, dalo by se pak předpokládat, ţe akcie tohoto sektoru po změně

sentimentu zaznamenají také značný růst. Budeme-li jako modelový příklad brát v úvahu

například stavebnictví, tak bych právě tyto akcie zařadil do portfolia jako růstově oriento-

vané a naopak třeba finančnictví, bude-li k tomu předpoklad, bych doporučil jako diverzi-

fikační, tedy zabezpečující právě pro svoji stabilitu.
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Jako shrnutí na závěr práce lze konstatovat, ţe technická analýza jako jedna z metod v od-

hadování moţného budoucího vývoje kurzu akcií je jak vhodným, tak rovněţ úspěšným

nástrojem. Při dodrţení zásad pouţívání jednotlivých indikátorů, jasným investičním hori-

zontem, znalostí výstupů, které jednotlivé metody poskytují, přehledem z dění na finanč-

ních trzích nebo případně znalostí sentimentu trhu, lze s jistou pravděpodobností odhad-

nout vhodnou dobu pro vstup do pozice long. Takto načasovaný obchod se pak můţe stát

zdrojem poměrně slušného zhodnocení vloţených prostředků.

Navíc, vzhledem k současnému vývoji na akciových trzích povaţuji technickou analýzu za

velmi potřebnou právě pro schopnost poskytovat vhodné signály a jsem přesvědčen, ţe do

budoucna její význam ještě poroste. Dříve nejvíce pouţívaná fundamentální analýza totiţ

ztrácí na relevanci a především na schopnosti vypovídat o stavu akcie, respektive zda ji lze

povaţovat za nadhodnocenou nebo podhodnocenou a tím odhadovat moţný vývoj jejího

kurzu. Toto tvrzení lze opřít o zjištění, které publikoval Jiří Soustruţník na investičním

serveru Patria Plus s názvem: „ Tak dobře, ţádný fundament… „.
66

Nelze však s jistotou konstatovat, ţe fundamentální analýza je na konci sil, stejně tak nelze

stanovit, ţe jediným vhodným prostředkem je jenom analýza technická.

Osobně povaţuji za perspektivní zejména oblast predikce, která je zaloţena na kombina-

cích několika postupů, například tzv. Commodity Channel Index, který indikuje prováza-

nost spotřeby některých komodit a vývoje kurzů některých sektorů nebo odvětví hospodář-

ství. Jsem přesvědčen, ţe právě takto postavené metody by v budoucnu mohly vytvořit no-

vý systém predikce akcií, kurzů nebo indexů. Zároveň jsem přesvědčen, ţe budoucnost

setře nám známé členění na technickou a fundamentální analýzu a vytvoří nový model,

který bude zaloţen na obou metodách současně a navíc přidá nové vlivy, třeba právě

z komoditních trhů.

66
SOUSTRUŢNÍK, Jiří. Dobře, žádný fundament… Patria Plus, přístupné na adrese:

http://www.patria.cz/Zpravodajstvi/1605020/dobre-tak-zadny-fundament-.html
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D linie Metody technické analýzy – linie indikátoru akumulace / distribuce

AMEX Severoamerická burza, která se kromě akcií a dalších produktů specia-

lizuje na opce a opční deriváty

BCPP Burza cenných papírů Praha, a.s.

Blue Chips Akcie největších a nejziskovějších společností, které jsou obchodovány

na burze, mají stabilní růst a pravidelně vyplácejí dividendy

BNP Paribas Největší francouzská banka s rozsáhlými investičními aktivitami

BOVESPA Brazilský akciový index zahrnující 53 společností

BRIC Zkratka států s největší dynamikou růstu: Brazílie, Rusko, Indie, Čína

DJIA Reprezentační index burzy NYSE v New Yorku

EMA Metody technické analýzy – váţený exponenciální průměr

HSBC Finanční holding poskytující široká spektrum investičních produktů

INTC Tick společnosti Intel Corporation, Inc.

KOBOS Kontinuální obchodní systém – součást BCPP, a.s.

MS Tick společnosti Morgan Stanley, Inc.

NASDAQ Největší mimoburzovní trh v Americe

NYSE New York Stock Exchange – největší americká burza

P/BV ratio Finanční ukazatel poměřující cenu akcie s účetní hodnotou akcie

P/E ratio Finanční ukazatel poměřující cenu akcie se ziskem, neboli kolikanáso-

bek zisku si investor cení akcie

P/S ratio Finanční ukazatel poměřující cenu akcie s trţbami na jednu akcii

PX Index praţské burzy BCPP

RBS Zkratka anglického bankovního domu Royal Bank of Scotland

http://cs.wikipedia.org/wiki/Akcie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Burza
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dividenda
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RM Systém Česká burza, kde se obchoduje se společnostmi neuvedenými na burze

BCPP a kde není nutné obchodovat ve standardizovaných objemech

RSI Metoda technické analýzy – index relativní síly

Short Spekulace investora na pokles kurzu

SPAD Společnost pro podporu akcií a dluhopisů

Start – Ups Začínající společnosti, jejichţ akcie jsou mnohdy značně podhodnoce-

ny, ale které jsou často velmi rizikové

Stoploss Příkaz investora pro automatický prodej aktiva v případě nepříznivého

vývoje kurzu

Test 6M+ Pokud je doba mezi pořízením a prodejem cenných papírů delší neţ 6

kalendářních měsíců, je příjem z prodeje osvobozen od daně - hovoří-

me o splnění tzv. časového testu

Tick Anglický výraz pro zkratku, pod kterou je společnost vedena na bur-

zovních seznamech

USD Mezinárodní označení amerického Dolaru

WMT Tick společnosti Wal-Mart Stores, Inc.
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