Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. Petr Svěrák

Oponent DP:

prof. Ing. Jiří Polách, CSc.

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projekt sestavení vhodného portfolia v případě poklesu hospodářského cyklu s využitím technické analýzy.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťe, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V závěrech své práce správně uvádíte nezbytnost více pohledů na finanční tituly, resp. předpokládáte využití více metod. Zpřesněte svou představu o predkcích resp. vazbách na trzích komodit a trzích cenných papírů.

Má smysl zabývat se v budoucnu tvorbou "bezpečných portfolií" na českém kapitálovém trhu?

Jaká je podle Vás budoucnost burz v zemích bývalého východního bloku?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A- výborně

Ve Zlíně dne: 19.5.2010

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.